清远市人民政府办公室

[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png])

清远市人民政府办公室关于印发清远市12345政府服务热线疑难工单协调督办

工作机制的通知
各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：
《清远市12345政府服务热线疑难工单协调督办工作机制》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市政务服务数据管理局反映。

清远市人民政府办公室

2019年7月29日

清远市12345政府服务热线疑难工单
协调督办工作机制
    根据《清远市12345政府服务热线管理办法（试行）》和《清远市12345政府服务热线效能监察实施细则》有关要求，针对目前热线出现疑难工单和推诿工单的情况，为切实提高工作效率和服务质量，确保热线工作有序运行，特建立清远市12345政府服务热线疑难工单协调督办工作机制。
一、疑难工单的范围和确认
（一）因政策法律法规不明晰、部门之间对政策法律法规解读有差异、部门之间职能界定不明晰等原因，经市热线平台或各县（市、区）热线办派多个部门仍没有承办单位接收的工单，定为疑难工单；
（二）被反复投诉反复出现的高频疑难问题、涉及历史性及系统性的疑难问题的工单，定为疑难工单。

二、疑难工单处理的基本原则

为提高办事效率，市政务服务数据管理局接收到疑难工单后，按以下基本原则先行初步处理：

（一）因形势发展出现的新生事物，相关的政策法律法规建设滞后，没有明确具体应由哪个部门受理的，统一由主管部门先予受理并协调处理。需要完善有关法律法规的，由相关部门提出建议上报市政府或上级部门。

（二）相应的政策法律法规以及相关单位三定方案和权责清单中只有原则性的规定，而没有明确具体应由哪个部门受理的，统一由主管部门先予受理并协调处理。如协调处理无果需要其他部门介入处理的，由主管部门提供事项的基本情况并提出指引后退回热线平台转相关部门办理。

    （三）涉及两个或以上部门的消费维权、城市管理等日常琐事或纠纷的事项，如没有明确受理部门的，按照管理先于执法原则，统一由主管部门先予受理并协调处理。如调解无果需要适用《消费者权益保护法》等其他法律法规进行处理的，由主管部门提供事项的基本情况并提出指引后退回热线平台转相关执法部门办理。未经主管部门进行调解处理程序的，不得简单地要求诉求人走仲裁或法律程序（涉法涉诉事项不属热线受理范围）。

（四）事项的处理需要上级或其他相关部门作出审查、审核或审批等意见的，由主管部门受理该事项并向相关单位提出要求审查、审核或审批意见后予以实施。

（五）市政府下发的相关文件中有明确受理部门，先按市政府下发的相关文件执行，如相关部门对文件内容有异议，相关部门可向政府或上级部门提出修改建议。

（六）事项涉及中央及省属企事业单位的，由属地对应部门受理后向上级部门反映，上级部门反馈处理结果后由地方对应部门回复热线平台。

三、疑难工单处理的程序

分为初步处理、上报处理、督办处理三种类型。

（一）初步处理：

初步处理由市政务服务数据管理局负责。

1.市政务服务数据管理局根据相关单位提供的法律法规依据、相关单位职能、过往工单办理经验等，并对照上述基本原则，提出处理意见后由热线平台重新派单。

2.如相关承办单位第二次退单，则通过电话沟通、召开QQ协调会、现场协调会、现场实地查验等方式协调处理。根据实际情况如有需要的可组织市编办、市司法局等相关单位参与协调。

    （二）上报处理：

1.经上述途径仍无法处理的事项，则上报市政府处理。

2.如涉及历史性及系统性的疑难问题，单个部门无法处理，需联合其他部门联动并需报政府确定的，由市政务服务数据管理局收集整理工单资料,上报市政府处理。

3.反复投诉反复出现的高频疑难问题，由市政务服务数据管理局收集整理工单资料，上报市政府处理。

4.需上报本系统的上级部门处理的事项，由相关承办单位自行上报。

5.上报本系统的上级部门或市政府处理的复杂事项，分别由相关承办单位及市政务服务数据管理局形成解释口径反馈给热线平台答复市民并归档。市政府或上级部门处理结果反馈后再及时回复诉求人。

（三）督办处理
经上述处理程序并明确受理单位的事项，如相关承办单位推诿仍不受理的，疑难工单则转为推诿工单处理。推诿工单的认定以热线平台系统记录为准：经确认事项由该承办单位受理，系统记录该承办单位第三次派单后仍不受理并退回热线平台的，认定为推诿工单。

    1.被确定为推诿工单的，将工单情况通过热线平台系统提供给市纪委监委按有关规定处理。

2.对历史性及系统性的疑难工单、反复投诉反复出现的高频疑难工单，由市政务服务数据管理局对办理情况“回头看”，对落实不到位不彻底的工单提交市政府进行督办。

3.被确定为推诿工单的，或疑难工单受理后出现没有落实、处理不力、敷衍应付等情况，市政务服务数据管理局根据《清远市12345政府服务热线效能监察实施细则》放发红黄牌。

四、有关要求

（一）各承办单位承办人员必须熟悉本单位的职能和本系统的政策法律法规，相关领导要重视和亲自审查被列入疑难工单和推诿工单的情况，了解和熟悉《清远市12345政府服务热线效能监察实施细则》等热线相关管理制度。

（二）县（市、区）疑难工单先按属地管理原则自行协调处理，涉及市直单位需要市政务服务数据管理局协调处理的，必须先召开协调会多方调查核实并提供协调会记录或其他有关依据后再提交市政务服务数据管理局协调处理。
（三）各县（市、区）可根据本通知要求建立相应的疑难工单协调督办工作机制。

公开方式：依申请公开

抄送：市委有关部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委监委办公室，清远军分区，市法院，市检察院，市有关人民团体，中央、省驻清有关单位。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLwNSjoHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PTL4MyEDPSXsNSgBPRzzMif2KTICPyXsMyQEMjLvLygDPi=veSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hADb18FblEsYWICa14zbl8rHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrek0KaJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cR1xsCPwb9ht5+WrKF3rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMyDwLibvLC=0LCHvMyvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD4KS=2KSH4HCDwNiL0Ni=1OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSX3KiHvKiHxLivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LS=sMyfsQCHsQS=sLDPsMCP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3yMycjLCT0LiQjLFH2YSb4XiP3L1XyYCH3XVL1NSb2NCvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOi=xXVHub2MKK1oOMmoNLzoSY1Yjc1UOLFgNMzshSVgLQFI5MR8MMycjRz0UdkAAdlTvVGLvM0UtPV8zRyckNB70XSMhaFYyQzgxbzksK1Y5R18SaiYCb0cAUEM2OWn1R0=2ZictXmUuSiT8Qkf4VmM5NTMCbDgldiczaGkSM1nyNVEmUFETVDD1cDD2bFz4PTkUdFE5YEAyNScyMzL2cCkUMiYrTDgVMzskOWA2NWohRGUSK0YQZTsFR1nzbTM0aTc3RDD2ZSb4YSkKZm=vRlX2VFQqVCUhUSTzTWn8dicPR0ApRzs5ZTQCaycuNFsiNWMUcmEPVDEGMkLzTFIoMzYrLzH1M2oCP0YBZicGMzY0NScKLzwHQiY5NScMVVo5MxsDTz0LMzEgOSDzMzQ5LGIyZGQKM1UHMigKPTQXVS04SDPxS2AXbSM5NTX1Mk=3YWkSciT8YWQWSEcxQzY0MykKbCcAdFICLlUXQD8SMz0obln2VCc1QibvSzsyM1wKQFc5Z1wXMWn1OTP2bz0pTDYUXlzvTEkZZDoCNVsDVDENcR8rYD4AVVUpPUIpdmUiYmoyP1YoYTf3ayEyP0U5aFn2YlUrNSb2ajQiNScWVFkpTyUZK0k4cTQCXycKVUgGLFQkSz7xKzX2ZkACMzr1dTjyQmoBdmQyTUjwPycKS1IgTCcLaycKZRsmOS=1Zjs5RDckZyjuc2UFbCImL0cnQEUNazEyRD74ZlUSNCX2U2b4YzslRWn2OTX4ZD4yTVMhTy=3R1wzOSgyNCb2aTQSdjH4b1r1cSYuakg1VFMhYmoPc2o4P1TuZTjxQjwHNTMycVH2Zl8wZjI5M1fvVFQlLGU5MjklUSkpTF8pRzEJTic5YSI5ZicYNC0iVTg1MUnuR1XxRxsDY0cMR1D2QFIOXjj2M1UVQjL2LkgzMzchcCgQVFP2QDL2cGEhZzEKYln2aTwYQCj4RFz4M2MQbCX2RFo4MicKZyk0M0=3VGX1Rz0qPyUYMzIIMmcVcjn2dSAlUzQxRiEwNFL1My0PT1wqbDYDYScgRigFZTnuPWoCM2MiRyz2RDz2M1I0PyYhajLucGX8aygWSDoyZSUgVVgpLTL2X1smQCYvMjYqQlQpKzEUNUf2XkUCX2MUZToVYiIoZ1wkcEb3MzsmMmP2bVoFc2n2MVgrJyMZUzL2Mzg3K1I5P2UhTFnuZzYycFU5QjgOdkgKdikAUCgidjQkdTQlRicoZicKTjENZicKNT8qZjw1MTgDaDoXaj80dicKXTYAMzH3TGn2aV85LGn2Zz72ZjsXUyb2RS=yRCcyVDwSZ2oydigHaWICdkcALlg5cSj2byUPR1b0QFUKZznyY0YPdj0BZ2ACdmoydln4RyzwNGn2ckPwP2QvZl0wRDL2X0gsRFgsX2L2LzwPMyAPM1oyMycsa2f2cjMkR14pbGMAdVoXbGMlTDEzdVsHdjv2dkMkbxshTSb2Z1P4bEbxNUfwPl0Wa2j2ZicXMyzqXV0Xb1v1M2ESNScuMlskY0EkZ1r4bzEIalH2Ux8HTDQHZ1UBLikXPlgPRyIkPycOUiYWMV8PMygtNSYKdVnvYlwCbVspQifvZDfudiUyZibzbzEBTikWaD05Mz8SNWAXMFsXZ2P1bEkgcTzvXWL2RmUSYif2al8AOWMKazQUTy0zMjECQ1oBUGknPicUXzIZMSkvSUMpdjsZXzIPLycATT4nZj0gREQ0RDgKRFosdmohM0gLSCkkLV34dkAZTFshNC0wT2M0KycZbzsFST0kPVkyLy=0R0M1b0gBciEyR0M2MVTvRyz2aVYCYScgR1jvcWM4LFoqZmkuVFMqUB8kM2k3VC0OckL2NTn4OVcUTy0jYTEubzY0Ulv4SjgDSCkBPVY1RCkoNS0TT1TxLEEyazE5QiICQjr2bD0DLl8ZR10GUlEuTygvMycqRCcAZDEnY0gWSTgncTf4QycrR1InUyMyY2MpU2UqQDcwLkklXi0rTloKR2QFLiIXYS0rLm=2dTIHOVDqa2L4cyb2YWgFb1ckcTgzPW=1diAwOUL8bjQ5RyL3Py=0RlP2Z2ohM2gYR10wYTD3ST8Mb2L3VFrvdickUEoDTDwwNWnqPjsubkgKVET0Sj32TUMpdDX0VjEzTG=wLCMxYz0KLCUFL10FUigyYTXyRGARZzMUOWTvY1oRTicpNScIXkcFXmcBRDMSUDgsQ1oRYUcSMkgsT1kkSlYDREYSMGUxUGL0TSXvXlUnMUolZyEFRE=2aUgxRGn8QCMMdFPuLl4jMzkFTkINK1gKU1cnMEIVYSUUVkcJSmQTMTXvUGUjbib3aTwyTiQmKzYQVlfzVEUnQz0DZScIcEACYycpPx8NPjYNcUQFcVM3Py=qUFIlJ2Q3YGIyaFQXb0A4XyQodjgMNUkiVmQlZ0oJVVklTFMqZT8NYTsCaSEmbjoOPicBUB8LUGYLZ1fvXSAlSF8mK10VMzr2Qib4QC0vUScKbyb8Mzgpci0gUTESdlj4YV8jVVj2MTf2dlsDazX4ZGogUV8rYWX2T185LVssMycrYCkCTEUKNWogdCUrMycOZzgNL2MRMVIyU2YDckYzbjn4M2MKL1sFYz0HYmoDa1ImUycPbEApdij2a1T4TybuMVv8LSIgdSAyTzXxSVclcVkqZlIyRjkOLEglZFr2TFH8SCj2YUTxMzMgTWUGYDsPNV70MyIhZmMKR1P2MWn4LzL0aSb2T2n3Z1IFYiItTjsKQGctQjgqdUf8P2MZYCj4VlgCaCb4MUUKZEM5MjkiL142MybyaELuXVIpMzPuJyj4NSkOajgYTVLvaVImRVsjUTsjPz8tRjD2TSgwcSgib18MPjEKMyIrbDQkMi=

- 6 -